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1 ÚVOD

Winston Churchill byl jedním z nejvýznamnějších britských politiků 20. století. Jeho

dlouholetá politická kariéra nesklízela vţdy jen úspěch. Za svého působení v politice

dokonce dvakrát změnil stranickou příslušnost, a přesto dokázal politicky přeţít.

Nejslavnější Winstonovy okamţiky přinesla aţ Druhá světová války, kdy si splnil svůj

sen a stal se premiérem britské vlády. Dávno před tím, neţ se vydal na politickou dráhu,

budoval kariéru v armádě. Válka v Churchillovi vţdy vzbuzovala touhu po

dobrodruţství. Ačkoli politika stála v popředí Churchillových zájmů, vojenské,

spisovatelské a zpravodajské zkušenosti napomáhaly k získání vyššího politického

kreditu. Tato diplomová práce je věnována ne příliš známému období Churchillova

ţivota, kdy sbíral první válečné zkušenosti a obsadil významné funkce v parlamentu i

vládě. Ve funkci prvního lorda admirality se stal duchovním otcem Dardanelské

operace, která skončila fiaskem a přivodila Churchillův odchod z vrcholné politiky.

Předloţená diplomová práce je členěna do několika kapitol, které se věnují

vzestupu Churchillovy kariéry v kontextu s obdobím viktoriánské Anglie a situací před,

během a krátce po První světové válce. Práce se nezabývá vylíčením podrobného

Churchillova ţivotopisu, který je jiţ zpracován v mnoha podobách. Úvodní kapitola

stručně popisuje průběh Winstova dětství a školních let, která proţíval v době

takzvaného „zlatého věku“ Britského impéria. Churchill byl často označován za

problémového ţáka, neboť jiţ od malička se projevovala jeho svérázná povaha. Jeho

výstřední a arogantní chování mu v průběhu ţivota nadělalo hodně nepřátel. Winston

Churchill byl velmi rozporuplnou osobou, která byla buď velmi obdivována, nebo

bezmezně nenáviděna. Po absolvování Královské vojenské akademie nastoupil

k výkonu vojenské sluţby. V Indii a následně v severní Africe a Búrské válce Winston

sbíral své první válečné záţitky. První setkání s krvavými boji Churchillovi umoţnilo

pohlíţet na válku jinak neţ jako na romantizující pohled války představující velké

dobrodruţství. Po splnění vojenské sluţby se Churchill vrátil do Londýna, kde vyuţil

své slávy nabyté úspěšným útěkem z búrského zajetí. V roce 1906 získal první

významnou funkci v parlamentu, kdyţ se ujal funkce náměstka ministra kolonií.

Následně působil v předválečných vládách nejprve jako ministr obchodu a poté jako
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ministr vnitra. Ve stejném roce, kdy se rozhořela takzvaná agadirská krize se Churchill

stal prvním lordem admirality.

Paralelně s Churchillovým politickým vzestupem se v druhé kapitole zabývám

mezinárodní situací na přelomu století a situací před První světovou válkou. Britská

vláda byla nucena upustit od politiky izolacionismu. Britská politika se v zachování síly

svého koloniální panství uchýlila ke sbliţování s Francií a Ruskem. Po vypuknutí První

světové války se Spojené království přidalo na stranu právě dvou zmíněných mocností.

Churchill jako první lord admirality povaţoval za své hlavní poslání přípravu britského

loďstva na válku. Churchill upozornil na hrozbu tak rozsáhlého válečného konfliktu jiţ

několik let před tím, neţ válka skutečně vypukla. Krátce po zahájení války patřil k těm,

kteří věřili v rychlý konec válečného konfliktu. S nepříznivou situací na frontě brzy

změnil názor. Churchill nebyl jen vojákem a politikem, ale také vizionářem, který

svými nápady přispěl k vývoji moderního vedení války.

Jako hlavní cíl práce jsem si stanovila především problematiku Dardanelské

operace, kterou vţdy Churchill prosazoval. Churchill vynaloţil obrovské úsilí, aby

riskantní operaci prosadil a nakonec přeci jen dokázal válečnou radu přesvědčit. Po

některých nezdarech britského námořnictva v prvních měsících války, se Dardanely

mohly stát skvělou příleţitostí pro demonstraci síly britského válečného loďstva.

Operace však dopadla pro Spojence katastrofou a za hlavního viníka neúspěchu byl

označen Churchill. Dardanely se staly Churchillovou nezkrotnou vášní ale také jeho

hrobem. V případě úspěchu operace by Churchill sklidil nezapomenutelnou vlnu slávy a

obdivu. Bohuţel pro Velkou Británii se operace jiţ od počátku nevyvíjela dobře.

Turecká armáda prošla během působení německých poradců zásadní obnovou a

reorganizací. Neschopnost vyřadit z boje turecké mobilní houfnice a nedostatečné

naplánování pozemní operace vedlo k ztroskotání celého plánu. V důsledku poráţky byl

Churchill nucen opustit funkci prvního lorda admirality a dále zastával funkci kancléře

lancasterského vévodství. Působení v křesle řadového poslance rozhodně neodpovídalo

Churchillovým představám a rozhodl se pro návrat k armádě. V zákopové válce ve

Francii se ujal velení 6. praporu královských skotských střelců. Po návratu z Francie byl

Churchillovi umoţněn opětovný návrat do vlády, kde setrval aţ do rozpadu vládní

koalice v roce 1922.
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Práce se opírá o mnoţství zdrojů, především literatury. Pro zpracování

vybraného tématu jsem pouţila jak česky psanou literaturu, tak literaturu cizojazyčnou a

to zejména v anglickém jazyce. Téma je zpracované především na základě sekundárních

pramenů. Na doplnění informací jsem pouţila několik studií v odborných časopisech.

V kapitolách týkající se přímo osoby Winstona Churchilla jsem vyuţila několik

monografií mapujících ţivot Winstona Churchilla. Nejpodrobněji se Churchillovi

věnuje dílo Martina Gilberta a Cliva Pontinga. Obsáhlou Churchillovu biografii vytvořil

také Henry Pelling. Základní přehled o osobnosti Churchilla lze získat v díle Normana

Rose, Malcolma Thomsona či ve starší monografii ruského autora Vladimíra

Truchanovského. Z cizojazyčných biografií jsem vyuţila monografii Andrew Normana

a dále knihu Richarda Toye s názvem Lloyd George & Churchill.

Winston nebyl jen státník a voják, ale věnoval se také spisovatelské činnosti. Při

zpracování diplomové práce jsem vyuţila především Churchillovy Mé životní začátky,

které vyšly i v českém jazyce. Monografie vypráví o dětství, dospívání, studiích a o

prvních vojenských i politických zkušenostech. Velmi čtivou formou Churchill

pojednává o atmosféře viktoriánské Anglie a celého Britského impéria. Mé životní

začátky rovněţ ukazují na autorovu činorodost a spisovatelský talent. Své první záţitky

ze skutečných krvavých bojů Churchill promítá v dílech The Story of Malakand Field

Force a The River War. The Story of Malakand Field Force je zpráva začínajícího

válečného dopisovatele Daily Telegraph vypovídající o boji britských jednotek proti

vzbouřencům v Indii. V The River War Churchill popisu dobytí Súdánu britsko-

egyptskými jednotkami, kterého se jako aktivní voják zúčastnil. Dílo zabývající se První

světovou válkou The World Crisis vyšlo v několika svazcích. Pro svoji potřebu jsem

vyuţila první svazek vydaný v roce 1923. Tento díl se zabývá léty 1911-1915, kdy

Churchill působil ve funkci prvního lorda admirality.

K pochopení mezinárodního postavení Turecka před První světovou válkou a

k nastínění důvodů vstupu Turecka do války na straně Centrálních mocností jsem

čerpala z monografie českého arabisty a historika islámských zemí Eduarda Gombára

s názvem Moderní dějiny islámských zemí. Výklad se zabývá především

mezinárodněpolitickými problémy Východní otázky a reformními snahami Osmanské

říše. Obecný souhrn událostí Osmanské říše poskytuje také dílo Alana Palmera Úpadek

a pád Osmanské říše. Ze zahraničních autorů se východní otázce věnoval například
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John Arthur Ransome Marriott v díle nazvaném The Eastern Question an Historical

Study in European Diplomacy.

Samotné Dardanelské operaci se z českých autorů věnuje Jaroslav Hrbek

v druhém díle Velké války na moři. Jak jiţ napovídá název díla, autor se soustředí

především na námořní operace. O průběhu kombinované operace poskytuje spíše

základní informace. Z českých autorů jsem nahlédla ještě do díla české historičky

Yvette Heřtové Operace Gallipolli. Autorka poměrně podrobně a čtivě zpracovává

průběh jak samostatné námořní operace, tak průběh vylodění a pozemní operace.

K vypracování jádra práce, které představuje právě Dardanelská operace, jsem dále


[…]


manipulace s mohutnými bitevními loděmi velmi obtíţná a nehybné lodě působily jako

snadný cíl pro turecké dělostřelectvo. Spojenci rovněţ nepočítali s tak důslednou

tureckou obranou. Bojeschopnost turecké armády se zlepšila s příchodem německých

poradců. O zásadní reorganizace turecké armády se zaslouţil především generál Liman

von Sanders. Německo rovněţ zásobovala Turecko lehkými i těţkými zbraněmi a

dalším vojenským materiálem. V době příchodu Limana von Sanderse neměli turečtí

vojáci na sobě téměř nic, co by se podobalo uniformě. Kasárna byla špinavá a vojáky

trápil nedostatek potravin i nemoci. I turecké pevnosti, které byly vybudovány během

19. století prošly rekonstrukcí.

Námořní útok byl proveden v několika vlnách. Všechny pokusy ale měly vţdy

jen částečný úspěch. Podařilo se sice dočasně vyřadit několik pevností, ale jako velký

problém se ukázala turecká mobilní děla. Mobilní houfnice znepříjemňovaly práci

minolovek, kterým bylo pod silnou palbou znemoţněno odstranění min v neuţším místě

úţiny. Právě mobilní dělostřelecké baterie a plovoucí miny způsobovaly britsko-

francouzské flotile větší škody neţ palba z pevností, jeţ byla častokrát nepřesná. Ani

změna v hlavním velení flotily nepřinesla úspěch.

Neúspěch námořní operace přiměl válečnou radu k odeslání pozemních jednotek

pod velením generála Hamiltona. Jednou z chyb bylo špatné načasování pozemní akce.

Vylodění bylo zahájeno po pěti týdnech, kdy byla námořní operace ukončena. Turci

získali dostatek času na přípravu obrany a Dohoda ztratila moment překvapení. Jako

zásadní problém se ukázala absolutní neznalost geografických podmínek poloostrova a

tureckých pozic. Generál Hamilton měl k dispozici pouze příručku o turecké armádě,

která byla téměř tři roky stará. Špatná příprava, neznalost terénu, často nezkušené a

váhavé velení hovořily jasně v neprospěch celé akce. Vylodění proběhlo na pěti pláţích

označených posledními písmeny abecedy. Spojeneckým jednotkám se podařilo pevně se

uchytit na vyloďovacích pláţích, další postup však naráţel na připravenou tureckou

obranu. Boje se nápadně začaly podobat zákopové válce na západní frontě. Neúspěchem

dopadlo i vylodění v zátoce Suvla. Boje na Gallipoli uvázly na mrtvém bodě. Za
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„úspěch“ se dalo povaţovat skvělé provedení evakuace jednotek z Gallipoli. Evakuace

byla skvělou souhrou všech faktorů, jako bylo skvělé naplánování, vhodné počasí či

disciplína samotných vojáků.

Odváţná operace přinesla mnoho zklamání a byla zaplacena tisíci ţivoty. Při

vylodění se ukázala odvaha a nebojácnost vojáků. Mnoho z nich si za své zásluhy

vyslouţilo Viktoriin kříţ. Nezapomenutelné bylo také působení australsko-

novozélandského sboru, který je znám rovněţ pod zkratkou ANZAC. Dne 25.4. si

dodnes Australané a Novozélanďané připomínají odvahu svých vojáků bojujících na

Gallipoli. Úspěšná obrana byla pro Turky velkým vítězství, které Turecku přineslo

nového národního hrdinu Mustafu Kemala. Mustafa Kemal se z pouhého divizního

velitele vypracoval aţ na prvního tureckého prezidenta. Dardanelská operace znamenal

vojenský i politický neúspěch pro mocnosti Dohody. Vítězství Turků přimělo Bulharsko

ke vstupu do války na straně Centrálních mocností. Vstup Bulharska do války zásadně

ovlivnil situaci a srbské frontě. Winston Churchill byl nucen opustit admiralitu. Návrat

do vysoké politiky mu přineslo opětovné sblíţení s Lloydem Georgem, který se stal

premiérem koaliční vlády ustanovené v roce 1916.
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10 RESUMÉ

The thesis is focused on one of the lesser-known life stages of a prominent British

politician Winston Churchill. Several chapters describe the rise of Churchill's military

and political career in the context of the history of Great Britain before and during the

First World War. Churchill had many qualifications to political life. Primarily, he used

his rhetorical skills and determination to achieve his goal.

The introductory part deals with Winston adolescence during the "golden age" of

the British Empire. After completing his studies at the Military Academy at Sandhurst,

he was sent to serve in India. Here, he went through the first experience of real war.

Churchill gained further military experience firstly in North Africa and then in the Boer

War. Churchill's political career of long standing began at the beginning of the twenties

century. The thesis concurrently describes Churchill's political rise and international

atmosphere before the First World War. The international situation forced Great Britain

to abandon a policy of isolationism and established "policy of reconciliation with the

powers." After the outbreak of war, Great Britain joined France and Russia.

After the outbreak of the First World War, Winston Churchill held the office of

the First Lord of the Admiralty. The core of the thesis is primarily dedicated to

unsuccessful Dardanelles operation. The operation was assessed in terms of British war

aims, effectiveness, feasibility and readiness. Churchill became an enthusiastic

supporter of this operation, which eventually caused his political downfall. After failing

a naval-only operation, landing of ground troops did not bring a success. Dardanelles

operation was a serious British military setback. Winston Churchill was considered to

be a main culprit of Dardanelles disaster. As a consequence of the defeat he was forced

to leave the post of the First Lord of the Admiralty.

I describe Churchill's stay in France, where he took part in fights on the front

line. After returning from France he again became a member of the coalition

government of Lloyd George. As a member of the cabinet, Churchill occupied three

different positions. The coalition government of Lloyd George finally fell in 1922. The

Conservatives took over the government. Churchill found himself out of the

government and out of the Parliament.
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