## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Vanda Štěřbová

NÁZEV PRÁCE: Winston Churchill a Dardanely

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Cílem hodnocené diplomové práce byla analýza Dardanelské operace roku 1915 z pohledu Winstona Churchilla, který se jako první lord admirality zasloužil o její zahájení. V tomto ohledu bohužel studentka uspěla pouze dílčím způsobem. Svou diplomovou práci totiž strukturovala velmi nešťastně – avizovanému tématu vylodění v Dardanelách se zde věnuje na pouhých 25 stranách, z nichž jen velmi malá část je věnována Churchillovu stěžejnímu podílu na této operaci. Samotnému tématu práce je tak věnován její zanedbatelný podíl. V dalších částech se studentka zabývá otázkami, které s Churchillovým vlivem na plánování operace v Dardanelách souvisí jen vzdáleně (Churchillově předchozí kariéře, Východní otázce, nebo událostem po Churchillově odchodu z válečného kabinetu). Toto členění a značnou disproporčnost práce považuji za velmi nešťastné pochybení rovnající se nezvládnutí zpracovávaného tématu. Na druhé straně je třeba uznat, že diplomová práce má bezpochyby i silné stránky – její jazyková úroveň sice nijak nevyčnívá, na druhé straně ji lze označit za solidní, podobně jako formální úroveň, která s výjimkou některých drobností (např. spojovníky mezi čísly) vykazuje známky pečlivosti. Studentka také dokázala shromáždit značné množství relevantní odborné literatury, na níž odkazuje v dostatečné míře. Pokud by byla práce vyváženější a zabývala se tématem, jež avizuje, mohl bych práci bez větších problémů doporučit k obhajobě s pozitivním hodnocením. V tomto případě je však můj úkol složitější – vzhledem k velmi nedostatečnému zpracování ústředního tématu bych práci doporučil rozšířit a dopracovat. Na druhé straně bych však rád ocenil studentčino úsilí při její přípravě. Nechám proto na zvážení zkušební komise, zda na základě obhajoby usoudí, že práce může být navzdory jejímu zásadnímu nedostatku obhájena.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> NEVYHOVĚLA, v případě velmi kvalitní obhajoby DOBRĚ

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Proč jste zvolila stávající strukturu Vaší práce?

Jaké faktory podle Vašeho mínění zapříčinily krach Churchillova strategického plánu?

DATUM: 20. května 2014

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke extending to the right.